Информация о результатах контрольных мероприятий, осуществляемых отделом внутреннего финансового контроля администрации Череповецкого муниципального района 


На основании плана  проведения плановых проверок, осуществляемых контрольным органом в сфере закупок,  на 2023 год, утвержденного распоряжением администрации Череповецкого муниципального района  от 22.12.2022  № 255-р, с целью предупреждения  и выявления нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок за период с 01.01.2020 по 14.02.2023 года, проведено контрольное мероприятие по ч..3 статьи 99 Федерального закона РФ от 05.04.2014  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,  услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в отношении муниципального  дошкольного образовательного учреждения «Шухободский детский сад».
[bookmark: _GoBack]Сроки проведения проверки: с 15 февраля 2023 года по 10 марта  2023 года (15 рабочих дней). Проверено финансирования 29 337,4 тыс.рублей.
В результате проведенной плановой проверки комиссией выявлены следующие нарушения:
1. В нарушение ч. 8 ст. 16 Федерального закона № 44-ФЗ: план-график не приведен в соответствие с планом ФХД в 2020-2022 годах.
2. Установлено нарушение п.5 Порядка формирования идентификационного кода закупки, утвержденного приказом Минфина России от 10 апреля 2019 г. № 55н,  по утверждению ИКЗ закупки в плане графике в 2021 году.
3. В нарушение части 1 статьи 16 Закона № 44-ФЗ: в 2021-2022 годах осуществлены закупки у единственного поставщика (малые закупки), с превышением финансового обеспечения на закупки, установленного планом-графиком.  
4. Имеет место случаи установления противоречивых сведений о закупке при оформлении документации к электронной закупке в 2022 году.
5. В нарушение требований ч. 2 ст. 34 Закона № 44-ФЗ: не все заключенные контракты и договоры содержат информацию, что цена контракта является твердой, и определяется на весь срок исполнения.
6. Установлено нарушение при расчете начальной (максимальной) цены контракта с Реестровым номером 33523004164 22 000005 (Закупка «Капитальный ремонт МДОУ «Шухободский детский сад»), что имеет признаки административного правонарушения по ч. 2 ст. 7.29.3 КоАП РФ.
7. В нарушение п.1 ст.34 Федерального закона 44-ФЗ: имеют место случаи заключения  контрактов с нарушением объявленных условий в 2020-2022 годах.
8. В нарушение части 1 статьи 95 Закона о контрактной системе изменялись условия отдельного контракта в 2022 году (Реестровый номер контракта 33523004164 22 000003), тогда как возможность изменения условий не предусмотрена законодательством, что  имеет признаки административного правонарушения по ч.4,  ст. 7.32 КоАП РФ. Фактически положения контракта приводились в соответствие по видам запланированных работ.
9. В нарушение части 13.1 статьи 34 и части 8 статьи 30 Закона № 44-ФЗ в проверяемый период нарушен порядок оплаты по 22 контрактам (договорам). Нарушение влечет административную ответственность по ч. 1 статьи 7.32.5 КоАП РФ.
10. В нарушение требований, установленных ст. 103 Закона о контрактной системе,  выявлены факты ненаправления (направления не в полном объеме) информации об исполнении контрактов для включения в реестр контрактов либо ее направления с нарушением установленного срока в проверяемый период по 9 контрактам. Нарушения имеют признаки административного правонарушения по части 2 статьи 7.31 КоАП РФ.
11. В нарушение п.1 ст.94 Закона 44-ФЗ:
- имеет место не отражения фактов приемки и экспертизы при исполнении отдельных договоров в 2020-2021гг. 
- Меры ответственности к поставщикам заказчиком не применялись при исполнении отдельных контрактов (договоров).
12. В нарушение требований Порядка  формирования и размещения отчета об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций, его размещения в единой информационной системе…, утвержденным  Постановлением Правительства РФ от 17.03.2015 № 238, установлены нарушения по отражению информации в отчетах за 2020-2021 годы.  
Ввиду   отсутствия   нарушений,   устранение   которых   возможно   путем   совершения конкретных  действий,  предписание  не выдается.

Копия акта о результатах проведения плановой проверки направлена в адрес муниципального дошкольного образовательного учреждения «Шухободский детский сад» электронной почтой по адресу субъекта контроля: dobrodeevan@mail.ru сопроводительным письмом за подписью Первого заместителя руководителя администрации района.

Материалы проверки с признаками административных правонарушений, направлены в Департамент финансов Вологодской области для рассмотрения вопроса о возбуждении административного производства.




Начальник отдела 
внутреннего финансового контроля                                                  Романова Л.В.
